discussão de gênero na produção do conhecimento permitiria tanto levantar novas 
questões de pesquisa antes não incorporadas quanto produzir e circular 
conhecimentos não sexistas que incentivariam, por sua vez, uma maior participação 
de mulheres nas ciências (Reznik; Massarani, 2022, p.14). 

Com financiamento de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) para ser 

dividido entre as propostas escolhidas, são ofertadas bolsas de pré-iniciação científica 

(Jovens Talentos – JT) para discentes do 6º ano do Ensino Fundamental ao 3º ano do Ensino 

Médio; de Iniciação Científica (IC), para estudantes de graduação;

[...]

todas as regiões do Brasil, com 11 estados contemplados, disponibilizando apoio financeiro e 

treinamento com vistas a aumentar a presença feminina nas ciências exatas e afins. Além 

disso, em sua segunda edição ampliaram a quantidade de projetos de incentivo 

contemplados, sendo 30 selecionados em 2022, cada um recebendo até R$15.000,00 (quinze 

mil reais) para o seu desenvolvimento. 

Outra iniciativa é o “Prêmio Elisa Frota Pessoa”, organizado pelo Museu do Amanhã e 

pela Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, em 2023. Seu nome é em 

homenagem a uma das pioneiras da ciência no Brasil, Elisa Esther Maia Frota Pessoa (1921-

[...]

Física, tendo uma relevante atuação no mundo científico (Linhares, 2018). 

Na segunda edição, ocorrida no final de 2024, foram escolhidos 24 trabalhos científicos 

feitos por mulheres estudantes de graduação, mestrado e doutorado das Ciências Exatas, 

Biológicas e Sociais, e Humanas, premiando em até R$ 15.000,00 (quinze mil reais). O prêmio 

tem o propósito de propiciar o reconhecimento da produção científica feminina, valorizando 

e difundindo os artigos acadêmicos a fim de inspirar e fomentar meninas a ingressarem nas 

universidades nesses campos, contribuindo para uma sociedade mais inclusiva e justa.

[...]

solucionar as dificuldades da sociedade brasileira e, particularmente, cearense. 

A iniciativa é direcionada para acadêmicas das áreas de Ciências da Vida, Ciências 

Exatas e da Terra; Engenharias e Ciências Humanas; e Sociais, Letras e Artes. Os prêmios 

possuem duas categorias, sendo de: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para a primeira 

ganhadora e R$ 800,00 (oitocentos reais) para a segunda, no nível Discente de Graduação; e 

na categoria Discente de Pós-Graduação, é de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para o primeiro 

lugar e para o segundo R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando um investimento de R$5.000,00